UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

Ivdici-||vm Cleri Et || Vniversitatis Coloniensis De ||  
Doctrina & uocatione Martini Buceri || ad Bonnam

Billick, Eberhard

Coloniæ, 1543

**VD16 K1829**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36822**

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

2

**IUDICI-**  
**VM CLERI ET**  
VNIVERSITATIS COLONIENSIS DE  
Doctrina & uocatione Martini Buceri  
ad Bonnam.

Psalmo quarto.

Fili⁹ hominum, ut quid diligitis uanitatem, & queritis mendacium?

Isaiæ quinto.

Ve qui dicunt bonum malum, & malum bonum, ponentes tenebras lumen,  
& lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, &  
dulce in amarum.

Colonia excudebat Iaspar Gennepæus,

Anno M.D. XLIII.

LIBRI  
AMICIBUS  
UNIVERSITATIS COPONIENSIS DE  
DIEGO GARCIA MELCHOR

SPONSOR.

1570.

EDITIONES ET EDITIONES REFORMATAS

1570.

EDITIONES ET EDITIONES REFORMATAS

1570.

COPONIENSIS LIBRARIA

anno MDLXIIII

# IOACHIMVS

VVESTFAL PARTHENOPOLL  
tanus, Christiano Lectori, ueritatem in fide  
Christi constanter colere.

A THOLICAM illam & sanctam Ecclesiam Christiane & candide Lector, que columna est & firmamentum omnis ueritatis, aduersus quam ne inferorum quidem portae poterunt unquam praelalere, iamduum nunc usq; odio per tinaci Martini duo infestant: uno quidem animo, sed consilio diuerso.

<sup>1. Tim. 3</sup>  
Matt. 16

Martini  
Prior enim Martinus Lutherus, male- pessimi  
dictis, tonitruis, & execrationibus i- duo.

psam aggreditur. Alter uero, Martinus ille Bucerus, uenenata blandiloquen-

tia studet circumuenire, & incautam deprimere. Licet autem rem arduam, immo impossibilem meditentur uterque frustra, fundata est enim ecclesia super firmam petram, non patitur tamen Sathan ille impatiens, qui semper tanquam leo rugiens circuit querens quem deroret, ministros suos conquiescere, quos & pro diuersa ingeniorum conditione diuersis instruit armis. Vtrumlibet illi in promptu est, & ferocem apparere & mitem, blandum & terribilem, minacem & obsequentem. Nouit enim & in angelu lucis sese suosque transfigurare. Quamobrem querit organa sua uoluntati apta & congrua, quo altos illos & minarum contemptores animos occupet per blanditias, meticulosos uero & inertes, terroribus frangat. Ad hoc suum institutum repperit Martinus istosque appositissimos, & quales toto orbe exquiri posse, uix ipse sperasset. Lutherus enim Germanica simplicitate, ea qua est ferocia, praeter ullum fucum, ad insaniam usque maledictionibus & execrationibus indulget, adeoque tonitrua portentosissimis declamationibus & fulgura exaggerat, ut iam non humano pectore loqui possit uideri. Bucerus autem ficta simplicitate & animo uerisipelli,

Heu quantum tacito uoluit sub pectore virus.

Bucerus

Serpit, reserpit, per mille uolumina se insinuat, quousque felis musculum, Crocodilus hominem intercipiat. Facile adducor ut credam non esse Germanica satum origine, sed aut ex fallaci illo Iudeorum semine, aut alia quapiam longe fraudulentissima nequissimaque stirpe prognatum.

Lutherus

apertus.

A

ii

vtrisq;

## ADMONITIO AD LECTOREM.

Vtrisq; nihilominus idem est studium, author & pater unus: præterea & no-  
men idem, a Marte pacis disturbatore fato quodam (ut opinor) acceptum.  
Nomen illud exhorruit aliquando ecclesia, nec modo apparet aliud futurum.  
Cum enim post tot tyrannorum crudelissimam persequitionem sub pūssimo  
tandem Imperatore Constantino pacem & tranquillitatem nacta fuisset,  
non diu licuit pacis gaudio frui: statim enim prodij ab inferis Martis qui-  
dam filius, Arius ille, (Græcis enim Mars & q; dicitur, unde Arius, quem admo-  
dum apud nos Martij & Martini,) qui pacem dissolueret, episcopos seduce-  
ret, disperderet oves, & Ecclesiam crudeli & inhumana seditione deuastas-  
ret. Horrendū est meminisse malorum, quæ ille olim in ecclesiam conuexit.

Quo magis nobis uerendū est, qbus duo imminent Martini, ne grauiora ppe  
2. Tim. 3. tiatur. Ambo φίλαυτοι, cupidi, elati, supbi, blasphemii, parentibus non obedien-  
tes, ingrati, scelesti, sine affectione, seditionis, criminatores, incontinentes, im-  
mites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & uoluptatum amato-  
res, magis q; dei, habentes speciem quidem pietatis, uirtutem autem eius

Bucerus abnegantes. Hic uero tanto est illo nocentior: quanto ipsum hypocrisi, diffi-  
Lutheru mulatione, blandiloquentia, & fraudulenta facta q; sedulitate exupat, fecit;  
pernitio- modo magnum ingenij sui & artis experimentum. Circunuenit enim & se-  
fior. sellit Aulicos quosdam, per quos aditum inuenit ad Reuerendissimum illum

& longe clarissimum Dominū ac Principem Archiepiscopum Colonensem,  
Electorem &c. quem & ipsum quoq; (cum bonorum omnium gemitu & do-  
lore maximo) dicitur illaqueasse. Ne uero uideatur facere quod facit, libellū  
de doctrina sua & uocatione, speciem quidem pietatis p̄ se ferentem, sed  
reuera toxicum melle circumlitum propinan tem, misit ad Reuerendissimos  
& illustrissimos Dominos Insignis Ecclesiæ Metropolitanæ Coloniensis,  
quos negotium istud non parum male habet. Qui cum acceptum Vniuersita-  
ti & Clero, quem secundarium appellant, tradiderunt examinandum. Nec  
difficulter obtinuerunt ut Clerus & Vniuersitas suum de eo iudicium pro-  
ferrent: quod quale sit lege Lector, & miraberis hæreses, errores, impostu-  
ras, calumnias, mendacia, fraudes & technas, quibus Sathan suos obar-

2. Tim. 1. mauit. Tu uero permane in ijs, quæ didicisti & credi-  
ta sunt tibi, sciens a quo diceris, & q; ab in-  
fantia sacras literas nosti, quæ te possunt in-  
struere ad salutem per fidem, quæ est in  
Christo Iesu.

Judicis

# IVDICIUM

DEPVATORVM PER CLERV M ET VNI-  
uersitatem Colonieñ. de libro Martini Buceri, quem germanice quidē,  
sed Heluetiorū lingua, atq; adeo Clero & Vniuersitati uix satis intelli-  
gibili, scripsit, de doctrina & uocatione sua ad Bonnā, & quid inde Bon-  
nenses expectare & sperare debeant. Addit interdū, ubi res uidetur exi-  
gere, brevis & succincta ratio iudicij istius, ut ne quis putet Clerum &  
Vniuersitatem sine causa, & non magis zelo Christi (quē testatū uolūt,  
se nulla alia ratione huc cōmotos q̄ pro eiusdē Ch̄ri dei nostri gloria &  
orthodoxa fide afferenda) Bucero contradicere.

**I**N TIO negari non debet, quin Martinus Bu-  
cerus multa tradat in hoc libro fidei ortho-  
doxæ consona & catholica, qualia sunt: De  
summa & sanctissima Trinitate. De Christi  
humanitate & diuinitate. De creatione rerū,  
& restitutione per Christum facta. De causa  
peccati, quodq; uoluntatē malam, nō deum  
accusare oporteat quādo peccat. Quod afferit infirmitates cor  
poris omnēq; aduersitatē extenuare cōcupiscentię neruos. Item  
in operatione boni cū gratia dei simul bonæ uoluntatis arbitri  
um requiri. Quod per ministerium sacramentorum gratia dei  
nobis conferatur cum omnibus bonis fructibus. De remunera-  
tione item bonor̄ operum. De ministerio angelorum. Quod  
sancti intercedunt pro nobis & exaudiuntur. Quod sacerdos est  
minister publicus, & ecclesiæ nomine officium peragit. Item,  
predicandum esse euangelium purum, nec esse alienos audien-  
dos, & alia pleraq; quæ in presens nihil opus est recitare. Verū  
hæc omnia uel ante exortum Bucerum docuit, multoq; melius  
tradidit ecclesia. Nec est quod Bucero quis q̄ pro hac doctrina  
debeat, sed contra Bucerus debet ecclesiæ, a qua accepit & didi-  
cit. Atq; o utinam in cæteris quoq; suis dogmatis, ecclesiæ sanctę  
catholicę iudicium, fidem, & doctrinam deuotus sequeretur, &  
nō conuelleret atq; tam misere dilaniaret, quæ ipsum genuit, &  
libenter resipiscentem ac redeuntem, in gremium suum rursus  
reciperet: sed ille inflexibilis est & rigidus, utpote, multo iam tē-

A iiiij pore

IUDICIVM CLERI ET UNIVERSITATIS COL.  
pore in h̄eresi obstinatus, nec molitur aliud quam ut plures in  
eandem secum h̄eresim attrahat. Proinde satis apparet ideo  
ipsum h̄ec suę doctrinę admiscere, ut simplices quosq; & impru-  
Confiliū  
Buceri.  
dentes hac tam pr̄ēclara ueritatis specie, ad reliqua similiter cre-  
denda adducat. Ad quod efficiendum arte insuper alia uitur,  
et personam sibi assumit catholici et euangelici pr̄ēdicantis, qui  
pr̄ēter gloriam Christi & animarum salutem nihil querat amplius, qui pro ampliando regno Dei omnibus omnia fiat, paratus  
omnia subire & pro veritatis ac pietatis assertione sustinere. Sui  
dogmatis puritatem mirifice iactat, aliorum uitia reprehendit,  
diuersum à se sentientes prouocat ad certamen disputationis,  
permittit cuius de causa cognoscere, discernere, & dijudicare.  
Atqui isti sunt uermiculi quibus incauti pisces solent inescari, &  
trahi in nassam. Cæterum deterso fuso, si legatur liber Christia-  
no ueritatis tenace ac deum timete animo, apparebit statim in-  
gens errorū cumulus, in q̄bus sunt multi scandalosi & piæ aurii  
Offensiui, quidā grauioris mali suspicioe turgidi, pleriq; uero pla-  
ne hæretici ac dānatiti: quos tamen ipse pro catholicis dogmatis  
uidetur asserere. Quorū omniū pars bona ordine hic sequit.

Error Bu-  
ce. de pec-  
cato ori-  
ginali cō-  
tra gra-  
tiam ba-  
ptismi.

Concupiscentiam, que reliqua est post baptismum facit esse  
peccatum seu iniustitiā, atq; adeo contēdit, baptisatis perpetua  
penitentia perpetuaq; ignoscētia ac remissione peccati origina-  
lis opus esse. Necq; enim fatetur per baptismum peccatum illud

Censura. sanguinis Christi, Casum uero primi parētis per quem origina-  
le peccatum primum contraximus facit grauiorem restauratio-  
ne, quam Christus sua morte nobis conquisuit. Aliter Augusti  
nus & catholice ad Bonifacium comitem scribit: Dicimus ba-  
ptisma dare indulgentiā omniū peccatorū, & auferre crimina,  
non radere: nec ut oīm peccatorū radices, in mala carne tenean-  
tur, quasi rasorum in capite capillorū, unde crescant iterū rese-  
canda pctā: sic Apostolus ad Rom. viij. Nihil dānationis est his  
qui sunt in Christo Iesu, qui non secundū carnem ambulant.

Di

Dicit naturā nostrā repugnare deo, nec aliud facere posset: quod ne de diabolo quidem catholici ausint affirmare. ubi & Paulum male interpretatur, reddens p animalis homo, naturalis, & uidetur damnare naturam bonam, ac sentire idem cum Luther dicente, q̄ contritio ante gratiā gratum facientem, faciat magis peccatorem. Quod autem hæc Lutheri sententia ipsi placent, uel hinc apparet, q̄ alibi docet ueram pœnitentiam ex uera fide & charitate dei nasci. Quum plerunq; pœnitentia fidem uiuam & charitatem dei p̄cedat, atq; ad hęc dei dona hominē disponat. Vnde Christus & apostoli p̄dicabant pœnitentiam in remissionē peccatorum. Sic Act. viij. Petrus adhortatur Symonem Magum: Pœnitentiam age ab hac nequitia tua, & roga deum si forte remittatur tibi. Et Cornelio Centurioni profuerunt sua opera antequam fidei lumen acciperet.

Bucerus  
damnat  
naturam

*Credidit hymno  
nō p̄feci*

Bucer er  
ror de o-  
rigine pœ  
nitentiae.

Consentit opera bona esse signa p̄äsentis gratiæ dei, sed negat à deo mereri, aut p̄æmiū hæreditatis cęlestis eis quovis modo de debet. Contra illud Matth. xix. Omnis qui reliquerit dominum uel fratres &c. centuplum accipiet, & uitam æternā possebit. Item: Voca operarios & redde illis mercedem, Matt. xx. Et illud: Non est iniustus deus ut obliuiscatur operis uestri & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius qui ministratis sanctis & ministrastris. Heb. vi. Et illud iij. Thim. iiiij. Reposita est mihi corona iustitiae, quam reddit dominus in die illa iustus iudex. Meremur enim ex promissione, quod utiq; est mereri, nam & ita merentur homines inuicem & appellant debitum.

Nō admittit ut angelos interpellamus ad orandum pro nobis, Eu. male quum tñ implorādo angelos hoc precemur, ut faciant, qd alioq; uetat interfaciunt; offerūt enim orationes nostras ad deum, & custodiam plorare nostri agunt. Apocalyp. viij. & Tob. xij. Addit Christū meruimus angelis, quod sacris literis non est cōsentaneum. Venit enim angelos homines saluos facere, & nusquam angelos apprehendit, sed se rum. men Abrahæ. Heb. iij.

Dehortat q̄q; ab imploratione sc̄torum, ob id qd Christus est sume misericors, aduocatus p nobis apud patrē, & satisfactio p peccatis nostris. Necq; tñ id ipsum expressis uerbis agit, sed rebus

A iij quas

JUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

quas ob oculos proponit, conatur efficere. Multis enim modis  
atterit implorationem hanc & eleuat, nec mukū abest, quin ui-  
deatur damnare, & ne ipsis quidē sanctis dicit admodū placere.  
¶ Prædicata est & nobis dei misericordia, in quam anchoram  
spei nostrę defiximus, & scimus ipsum nihilominus esse iustum,  
atq; adeo nobis thronū gratiæ eius adēdum esse cum fiducia,  
ut misericordiā cōsequamur. Ad hoc adhibemus nobiscū san-  
ctos, tam eos, qui agūt in terris, q; qui uiuunt in cœlis. Hoc em̄  
deo placitū est & acceptū, ut per multorū intercessiones hono-  
retur ipse, & nos adiuuemur. Oportet enim orare alterum pro  
altero, ut salutem consequamur. Hoc modo fecit Apostolus, &  
orationem pro se postulauit fieri. Theodosius cū sacerdotibus  
& populo omnia orationum loca circumibat, & ante martyru  
& apostolorum thecas iacebat humi prostratus, poscens fida  
sanctorum auxilia. Neq; tamē ideo putandi sunt diffidentia ali-  
qua circa misericordiam dei languisse, sed multo magis, ut plu-  
rimorum intercessionibus adiuti, recta deum adirēt. Ita & nos  
demeremur nobis sanctos legitima ueneratione, precamurq; ut  
nobiscum orient deum pro nobis. Non desperamus, non diffidi-  
mus, nō dubitamus etiam, sed deo hanc habemus reuerentiam,  
ut nō arrogemus nobis supplicandi dignitatem, simulq; rea no-  
stra adeoq; trepida conscientia, consociatis sibi sanctis aposto-  
lis, martyribus, & deo dilectis confessoribus, meliori cum fidu-  
cia thronum gratiæ accedit. Hinc sunt Litaniae illæ, quibus san-  
ctorum agmina inclamamus, quarum usus peruetustus est: Cal-  
siodus enim Litanias meminit Trip. hist. lib. pri. & Nicepho-  
rus sub Valentiniano. Somnium est quod quidam putant sub  
Gregorio primum auditas.

Error Bu  
ri, de par  
ticipatio  
ne bono-  
rum ope-  
rum.  
Quemadmo dum alibi negat nos mereri nobis, ita ubi de co-  
munione sanctorum in uno corpore Christi agit: negat deum  
nobis quicq; cōcedere intuitu & ob merita sanctorum suorum,  
contra clarissimos sacræ scripturæ textus, in hoc bonitati ac libe-  
ralitati diuinæ blasphemо ore detrahens. Deus enim querit be-  
nefaciendi occasionem, & uult benefacta obedientiamq; sancto-  
rum suorum tam abundanter tanq; copiose remunerare, ut me-  
rita

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 5  
rita ipsa possint non uideri digna quibus tantum præstetur. Sic  
Gene. xxvi. dicit dominus ad Isaac: Dabo posteris tuis uniuersas  
regiones has, eo quod obedierit Abrahā uocim meę, & custodi  
erit p̄cepta mea. Sic iij. Reg xv. de Abia rege: Propter Dauid  
dedit ei dominus lucernam in Hierusalem, ut suscitaret filium  
eius post eum, eo quod fecisset Dauid rectum in oculis domini,  
& nō declinasset ab omnibus quę p̄ceperat ei. Sic & iiiij Regū  
xix. Protegam urbem hanc propter me & propter Dauid ser  
uum meum. Remunerat itaque deus sanctorum suorum meri  
ta ex liberali sua gratia, uel inuitis impijs & hereticis, quorum  
tanta est impietas, ut ne hoc quidem confiteantur, quod Laban  
ille idolorum cultor agnoscit, Gene xxx. Experimento didici,  
ait ad Iacob, quia benedixerit mihi Deus propter te, & interim  
obtendit nobis Bucerus meritum Christi, quasi meritis sancto  
rum Christo aliquid detrahatur, qui si recte intelligeret, me  
rito Christi omnia pacata, siue quę in cœlis sunt, siue quę in  
terris, concederet etiam meritis sanctorum hoc esse, quod per  
Christum sunt.

Vicinum est huic quod paulo post subnectit: Eum qui nō  
omnem opem & consolationem apud Christū quæsierit, hunc Error so  
non dignabitur agnoscere neque sanctissima Christi mater,  
neque aliquis sanctorum, eo quod sancti hoc unice & p̄  
omnibus querant, ut ipsum pro domino ac saluatore nostro  
semper agnoscamus & amplectamur. Et statim subiungit:  
Sanctis nullum acceptius gratiusque obsequium, aut uenerationem  
chariorem impendi posse, quam ut omnem opem &  
consolationem queramus & accipiamus à solo C H R I S T O,  
& per Christum. Non ignoramus deum, cum sit omnipotens,  
rerum omnium causa prima, omnia efficere, atque adeo ab ipso  
descendere omnem cōsolationem omneque auxilium, quo in  
firmitati nostre succurritur, attamen non peragit omnia sine  
medijs ullis solus. Impressit enim non nihil uirium & potentię  
suis creaturis, scđm quas operentur & agant consequenter: ut  
soli dedit lucere & illuminare, dedit igni calefacere. Atque hec  
eius potentię & bonitatis est gloria p̄cipua, quod non modo

B

ipse

*scriptor glas uero  
in mense abo*  
*ad scriptor  
26. 8. agnt*

JUDICIVM CLERI ET UNIVERSITATIS COL.

ipse sit potens operari, uerum etiam potuerit creaturis dare operandi efficaciam. Iam absurdum fuerit neglecto igne quando calore opus est, à Christo calorem sine ulla medijs petere, & neglegere sole querere lumen à Christo in specu quopiam subterraneo: quid enim esset hoc aliud q̄ deo illudere aut ipsum tentare? Manifestum est igitur, nos recte & secundum dei uoluntatem, rerū creatarum uti subsidio, cum agnitione creatoris, qui hanc potentiam suis creaturis indidit. Ad eundem modum licet ab homine quoq; consolationem & auxilium poscere. Nā & homini

Rom. 15  
Cor. 1  
Hoc cum nō ignoret Bucerus, nihilominus dicit à solo Christo omnem opem, omnemq; consolationem esse petēdam, atque hanc esse uenerationem sanctorum quę sit ipsis gratissima. Cui sophisticam addit rationem, subindicās, q̄ si quis ab alio quopiam q̄ à Christo solo haec petat, cōsequi ut uideatur Christū neglexisse, nec eum pro domino & saluatore agnouisse. Fallacis istius consequentiae technas, non omnes deprehendunt, & tamē oēs optant Christū habere saluatorē & dñm. Hinc simplices, & qui de consequentia dijudicare non possunt, illationem cōsequi putant, & redduntur perplexi.

Nec multū dissimile est & huic, quod habet eodē loco: Etsi qui uires pro nobis q̄diu non ipsi conuertimur ad deū & oramus, nō potest nobis succurri, quod teutonice, & diserte his uerbis exprimit: So mach vns nit geholffen werden. Secundū quā sententiam fatetur orasse quidem Stephanum pro salute Pauli, & Paulum pro salute aliorum. At negat quenquā propter istas orationes consequutum salutem, nisi ubi se quisque conuertisset, & ipse quoq; orasset. Quasi quis seipsum ex suis uiribus unquā conuerterit, & nō potius conuertat nos deus ut conuertamur. Atq; ut id ipsum Deus in nobis efficiat nequeant sancti ab eo obtainere: contra tam infinitas scripturarum authoritates, & receptam totius Ecclesiæ fidem. Sed quorsum arripitur quod negat apostolos pro muliere Chanaea orantes exauditos, contra orthodoxorum patrum sententiam: An credit omnino, ei qui

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 6  
ei qui non ipse orat nihil impetrari posse? legat Lucæ quarto  
apostolos pro socru Petri febris affecta orasse & impetrasse.  
Ostendat autem & ipsam similiter orasse. Apud Marcū quinto,  
Filia archisynagogæ defuncta, non orat, & pater filiæ impetrat  
uitam. Sanatur lunaticus intercedente patre, Lucæ ix. Sic Mat. ix.  
Videt Iesus fidem offerentium & paraliticum sanat. Et ipsa q̄qz  
Chananæ orat, sed filia sanatur.

*Et h̄c dicitur*  
Dicit solum Christum habere omnem potestatem in cœlis  
& in terris, ipsumq; solum hoc esse, facere & dare, quo d utiliter  
perimus. Dicit solus Christus, quasi pater sit sua potestate despo-  
liatus. Nam Christus sacramentorum suorum ministerio benefi-  
cia sua nobis confert, quædam etiam alijs uis nobis imparit,  
quæ certe aliud sunt q̄ ipse Christus. Adeo solitudinis nomen so-  
larijs istis arrideret, ut etiam sine iudicio fere abutantur.

Dicit summam Euangelicæ doctrinæ huc spectare ut pre-  
dicetur per nomen Christi, poenitentia & remissio peccatorum:  
cum alegas apostolos suos Christus in orbem uniuersum, hoc  
de derit mandatum, Euntes, docete omnes gentes, baptizantes  
eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docentes eos serua- Mat. vi.  
re omnia quæcunque mandaui uobis.

Coniungit simul sacræ scripturæ doctrinam & traditio-  
nem, de quibus idem facit iudicium, & asserit patres omnes, tam  
doctrinæ quam traditionis sacræ scripturæ in omnibus & credi  
disse, & sine dubitatione semper paruisse.

¶ Quod dictum quātum ad doctrinam attinet, uerum est, fal-  
sum uero de traditione. Neq; em̄ ita diu in ecclesia durauit apo- Traditiō  
stolice traditionis institutio, quæ habetur Actuum xv. Vixit est nes seu in  
spiritu sancto & nobis, nihil ultra uobis imponere oneris, quam statuta a-  
hæc necessaria, ut abstineatis uos à simulachris, suffocato, & san- postolorū  
guineram & ipse Paulus præcipit manducantem non iudica- mutant  
re. Nec item quæ Paulus pro tempore illo tradidit, perpetuo interdū.  
sunt in ecclesia obseruatut pulchre deducit Ambrosius in epi-  
stolam ad Ephefios,

Subiungit Bucerus doctrinis & traditionibus reliquorum  
omnium scriptorum quantumvis docti fuerint & sancti, aut

B. A. quan-

JUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

quantauis multitudine congregati, patres & maiores nostros, neq; fidem habuisse, neq; paruisse, nisi quatenus doctrinæ istæ & traditiones uerbo dei statui & probari poterant.

¶ Quod de utriscq; falso esse conuincitur: Primum enim semper docuerunt patres, deficiente sacra scriptura, acquiescere doctrinæ in ecclesia receptæ, & sententia sanctorum patrum, ut habet Augustinus contra Manichæos. Palam est, inquiens, qd in re dubia ad fidem & certitudinem, ualeat authoritas ecclesiæ catholicæ, & habetur distinct. xi. cano. Palam. Deinde quod ad traditionem attinet, nunq; fuit dubitatum, quin potuerit ecclesia in his rebus, de quibus nihil certi statuit sacra scriptura, leges condere, ut habet Augustinus ad Casulanum, & allegatur dist. xi.ca. In his rebus. Item in libro de fide Christiana: & allegatur eadem distin.ca. Catholicæ ecclesia. Et lib. ij. contra Donatistas, quem locum Bucerus more suo pro se citat, quum faciat contra ipsum. Apparet autem Bucerum hac sua assertione uoluisse concilia uniuersalia, hæreticis omnibus inuisa, eleuare, & authoritatem ipfis detrahere.

Bucerus Non caret suspitione, quod ubi agit de Confirmatione, non confirma appellat eam sacramentum, neq; de ministro Confirmationis, tio[n]is sa[n]cti nempe de Episcopo, ad quæ propriæ pertinet manuum imposi[t]ionem, neq; de Chrismate, ullam facit mentionem, contra tot ueterum prærum canonum & sacrornm conciliorum decreta, terit.

Ritum celebrandi missas hactenus in ecclesia usitatum, vide Missam tur prorsus abrogare & auferre, & nouam missandi formam in Buc. sti=troducere uelle. Et in primis ubi fundamentum pro abrogandis eet euer=missis priuatis statuit, aperte impingit: Affirmat enim cœnæ

dominicæ interfusisse omnes, quotquot Christo perfecte adhe-rebant, nec deprehensi fuerant aliud fecisse; quum neq; Zachæus, neq; Lazarus, neq; mulieres, que dominū sequebantur, neq; Matt. 26 Mar. 14. item septuaginti illi discipuli, cœnæ legantur interfusisse, sed tan-Lucæ. 42 tum apostoli duodecim.

Aufert missas priuatas, nec admittit missarum pluralitatem, priuatas concludens, quod in una ecclesia, una sola cœna, eaq; omnibus missas communiter impartienda sit: quum unus tantum sit Christus, huius

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

7

huius coenæ cibus. Quasi non sit idem sacramentum, quod Romæ & Colonizæ, quod in templis diuersis, aut in eodem templo per diuersa altaria exhibetur. Siquidem locorum distantia non potest discindere finaxim, ut quæ constat ex unitate sacramenti, non loci. Fuisse autem & olim in ecclesia plurium ac priuata missarū usum, & nō ita recenter consuetudinem priuatas missas ac plures in eodem templo celebrādi introductam, manifestant plorū canones ex antiquissimis patribus relati in Decretū: De consecratione distinctione prima.

Præterea permittit sacerdoti, secundū presumptum suum de facie externa, iudicium repellere à cōmunione peccatorem non dum condemnatum aut declaratum, contra ecclesiasticę disciplinę formam & legem, de correptione faterna Matt. xviiiij: Si pecauerit in te frater tuus, uade & corripe eū inter te & ipsum solū. Sequitur: Si ecclesiā nō audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Huic est simile quod iubet uitare ministeriū malorū sacerdotum priusquam dijudicentur, aut scđm regulā euangelicā corripientur. Allegat Cyprianum lib i. epist. ij. & libro iiij. epist. x. cum tamen utraque episto. nihil ad hanc intentionem cōferat, sed magis faciat contra Bucerum, in hoc quod Cyprianus excludit precipue h̄ereticos a communione & ecclesia.

Cyp.li.ij.  
episto. iij.

Non caret suspitione, qđ ubi tam diserte de Eucharistia agit nō meminit commixtiōis aquę cum uino, quin nihil fere sonat aliud quam panem & uinum, contra sacros canones & patrum diffinitiones, in quibus diuus Cyprianus afferit hanc commixtiōnem ex Christi institutione in ecclesiam deriuatam.

Plane & expresse dicit, in pane & uino domini administrari nobis uerum eius corpus & uerum sanguinem. Quod dictum plura complectitur. Primum: Esse simul in hoc sacramento res quatuor quæ porrigitur nobis, scilicet, panem, uinum, corpus, & sanguinem. Ipse tamē tres tantum supputat, panem, uinum, & corpus, qua loquendi forma, neque scripture, neque patres unquam sunt usi, sed nouitium est Buceri figmentum, dicit Buce . de corpore & sanguine. B. ij. Christus

JUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

Christus: Hoc est corpus meum. dicit Bucerus: in hoc datur corpus meum. Alterum, nullam esse cōversionem seu transubstantiationem panis , in Christi corporis aut uini, in eius sanguinem, contra sanctorum cōciliorum definitiones, & tam Græcorum q̄ latinorum orthodoxorum patrum sententiam. Tertium, in solo usu & administratione sacramenti, tantum cum accipitur aut bibitur , adesse sanguinem & corpus domini . Atque hinc quarto fiet, ut non liceat conseruare, neque conseruatum adorare sacramentum. Ac quinto demum, ut nō liceat de loco ad locum transferre. Cum tamen ueteris ecclesiæ patres nō longe ab apostolorum tempore hæc fecerint & facere docuerint. Nec est difficile isthuc ipsum , ex patribus, ex indubitatis historijs, & generalium conciliorū & Synodorum constitutionibus & decretis, commonstrare.

De comu  
nione sub  
utraq; specie.

Contendit communionem sub utraq; specie esse omnibus Christianis necessariam, quum propter institutionem & mandatum Christi dicentes: Bibite ex hoc omnes, tum quod iusserit Christus: Hoc facite in meam cōmemorationem. Hic ait Bucerus: Nemo debet contemnere tam graue mandatum, nemo debet præsumere uelle melius statuere, modo Christū agnoscat suum deum & saluatorem. Ita dicit ecclesiæ Christi facere, quasi quæ dat speciem unam sit ecclesia diaboli.

¶ Scimus liberū fuisse olim sub una uel duabus speciebus communicare , neq; quod tunc fiebat per nos im probatur. Quum scirent autem Christi fideles, & indubitato crederent, Christum non esse dissectum in partes duas , secundū duo sacramenti huius signa, & quantum accipitur sub specie utraq; tantundem accipere de Christo qui alteram solam perciperet. Deniq; mandatum Christi pertinere magis ad rem sacramenti, q̄ ad signa externa, non dubitauerunt quidā à calice abstinere, cōtentiti totū Christum sub panis specie accepisse . Neq; hoc ita nuper fieri mille sub cōceptum in ecclesia, quū sub Gelasio papa, qui uixit ante annos una spe abhinc mille ea consuetudo usq; nunc inualuerit. Itidem seculo cie comu illo tentabant & sacerdotes cōmittere: quidam enim sumptu gicatum. corporis dominici portione à calice sacrati cruxoris, inquit Gelasio

Huius abstinebant, si tamen uerum est quod in explicādo Gelasio dicit Bucerus, sumere & abstinere esse sacerdotum, plebeiorū uero accipere & arceri. Habet enim Gelasius qđ sumpto corpore abstinuerint à calice sanguinis. Nunquam autem licuit sacerdotibus quod faciebant laici sibi permettere, ut quorum sit consecrare & offerre secundum Christi exemplum, quem in altari representant, & mysteria integra tractare atque conficere, quæ fine grandis sacrilegio diuidi non possunt: hinc præcipit, ut qui non sumentes ipsi abstinent, aut integrā sacramenta percipiāt, aut ab integris arceantur. Verum quis ad hanc necessitatem coget laicos: Christum in sacramento percipientes, nō autem representantes, altaris mysteria contemplantes, non confidentes, sed fructum tñ expectantes, quem quū sub alterutra tñ specie totū p̄cipiant, rebus contēti, & deo grās cum oī humilitate & deuotione agentes, nō sunt de speciebus amplius solliciti. Quæ quum sit pia, religiosa, simplex & sancta deuotio, quanta est calumnia talibus affingere qđ contaminant mandatum dei, quod non agnoscentes Christum deum & saluatorem suum es se, uelint potiora qđ ipse instituerit tradere? Quum nullum legamus de utriusq; speciei communione mandatum quod ad om̄es etiam plebeios pertineat. Et si quid forsitan appareat alicui p̄ceptum quantum ad communionē attinet, quis nesciat hoc magis ad rem sacramenti, qđ ad externa signa pertinere? Et Apostolus ait: Vnus panis & unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus, non facta calicis (secundum Græcorum & ueterum Latinorum codicum fidem) mentione. Proinde hanc consuetudinem tot annorum seculis in ecclesia Christi receptam, & usu longo comprobatam patres in concilio Constantiensi, sessione xiiij, atque item in concilio Basiliensi, sessione xxx, pro lege suscepérunt: quam non liceat priuato cuique pro suo sensu discindere, & schisma in ecclesiam dei introducere. Neque hoc debet alicui uideri nouum, aut ab ecclesiastica regula alienum, quod traditiones interdum ex causis iustis uariantur, salua doctrinæ integritate. Sic enim & Apostoli fecerunt, qui aliquoties baptizarunt in nomine I E S V,

Sacerdoti  
tes debet  
utranque  
specie su  
mire.

*ad Corin*

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.  
quum Christus iussisset & disertis uerbis mandasset baptizare  
omnes gentes in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Paulus  
& post Paulum tota ecclesia non mutarunt, sed abrogarunt con-  
stitutionem apostolorum per spiritum sanctum, atq; adeo per  
ipsum Christum traditam, quæ habetur Act. xv. Vism est spi-  
ritus sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris, q; hæc  
necessaria, ut abstineatis uos ab immolatis simulachrorum & suf-  
focato & sanguine. Vbi & hoc annotandum, q; istorum obser-  
uantia dicitur necessaria, & tamen nūc est abrogata. Idem Pau-  
lus formam dñicæ coenæ in parte saltem mutauit. Ecclesia cū  
incrementum & uires accepisset, præcepit ieunios communica-  
re: quæ consuetudo etiamnum durat in ecclesia, quum apostoli  
1. Cor. 11 post coenam communicassent. Fuit aliquando usus in ecclesia  
eucharistiam etiam paruulis dandi & sensu captis: quod utiliter  
uetitum est fieri. Olim in ecclesia præsentibus & potentibus da-  
batur utriusq; speciei communio, absentibus autem & infirmis  
mittebatur cōmunio unius speciei: quod nō est difficile ex mul-  
tis canonibus & uniuersalibus concilijs demonstrare. Proinde  
non oportet de necessitate eum ritū coenæ dñicæ omnibus im-  
ponere quem obseruauit Christus, alioqui erunt & coenantibus  
pedes laundi, & agnus comedendus cum azimis, secundum lu-  
daici ritus consuetudinem: at quis nisi insanus ita constituat?  
Ex quibus fit perspicuum, accipientes & dantes contra ecclesiæ  
consuetudinem conciliorum autoritate firmatam utrāq; sacra  
mentis speciem, recedere non quidem a fide catholica, nisi cre-  
dant Christum quoq; diuisum, sed ab unitate & obedientia ec-  
clæsiæ, quæ est corpus Christi, atq; adeo esse schismaticos. Eos  
tranque uero qui docent aut unam solam, aut duas simul species esse de  
speciem necessitate salutis necessario accipiendas, hæretica docere, quum  
esse nec res ipsæ potius q; signa sint de necessitate salutis, & in ecclesia p-  
sariam. senti utrāq; speciem sacerdotes accipient, & laici unā: non uti-  
q; ad damnationem, sed ad salutem.  
Diuidit corpus & sanguinem Christi secūdum panis & uini ex  
Buc. sepa ternas species, atq; adeo Christum ipsum perfidus iste diuidit.  
at cor = Si non diuidit enim, ita suam fidē explicet, ut simplices eius scri-  
ptus Chri

DE DOCTRINA ET VOCAT. BUCERI.

pta legentes, in eam opinionem non prolabantur.

Tradit non solum presbyterū consecrare, sed cum illo & con*sti a san-*  
secreare & sacrificare populum quoq;*guine, &*  
*ediuerso.*

¶ At quum ubiq; fere proponat nobis Bucerus exemplū Chri  
sti, quārendum ab ipso putamus, cur hic à Christi exemplo tam  
alienus est? An forte credit nō Christum solum, sed cum Chri  
sto consecravisse & sacrificasse ipsos quoq; apostolos? Ita perit  
sapiens in sapientia sua, ut obscuri abbatis dictum, Christi factio,  
& ecclesiasticæ doctrinæ præponat; tametsi fatendum est popu  
lum sacrificio sacerdotis consentire.

Oblationis & sacrificij uocabulū prauissime huc illuc detor- *Bucerus*  
quet, si quo modo quæat magistro suo Luthero (neganti mis- *in gratia*  
lam esse sacrificium) patrocinari, & sacrificij uocabulo aliam q*ay* Lute  
habeat significationem affingere. Cōfitetur usitatum patribus *ri uerita*  
q*q* in missa Christi corpus immoletur, offeratur, sacrificetur deo *tem sacri*  
patri pro nobis. ¶ Neq; hoc negare potest, quum id testentur *ficij ne-*  
Dionysius, Cyprianus, Chrysostomus, Cyrillus, Augustinus, & *gat.*  
ueteres prope omnes. At Bucerus contendit hæc uerba, immo  
lare & sacrificare, nihil aliud esse q*s*anctificare, distribuere, perc  
ipere, gratias agere, offerre deniq; totam ecclesiā deo per Chri  
stum, & id ipsum eleemosynis testari. Quis aut tam rudis est li  
terarum, ut nesciat aliud esse immolare & sacrificare, q*s*it san  
ctificare, percipere, gratias agere, hæc ipsa quæ Bucerus habet?  
quin hucusq; hostiæ salutaris inimicus descendit ut interprete  
tur, offertur pro nobis, id esse q*p* annuntiatur & distribuitur no  
bis. Est quidem uerum oblationem hanc sanctificari & distri  
bui nobis: uerum nihilominus supra hæc offertur quoq; & sa  
crificatur deo patri pro nobis.

Inter hæc affingit nobis ridiculam opinionē, quasi credamus  
in hoc sacrificio deo patrisum filium dono dari, aut certe quasi  
credamus hoc ope filiū reddere acceptabili deo patri p nobis.

¶ Quis hæc unq; quæ impostor ille nobis affingit uel per som  
nium cogitauit? Nos uero perpetuum illud sacrificium & obla  
tionem inestimabilem sistimus ante patrem, cui filij passionē  
& sacrificium representamus, orantes, ut pater sacrificium illud

C odora-

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.  
odoratissimum pro satisfactione delictorum nostrorum susci-  
piat, nobisq; reconcilietur, qui iam sumus illi cōcorporē facti.  
Atq; hoc pacto illum ipsum, qui perpetuum sacrificium est,  
neq; unquam ab eo quo pependit in cruce tempore sacrificiū  
esse cessauit, uotis omnibus cupimus pro nobis suscipi, ac nos p  
ipsum & in ipso reconciliari.

Absentes Rursus sacramentarius impingit & dicit inutile oblationem  
et defun ei qui non percipit communicando.

etos ex- Quo dicto palam excludit omnes absentes, omnesq; uita de-  
cludit B. functos à sacrificij istius fructu. Contra ecclesiae & orthodoxo-  
a fructu, rum patrum fidem. Claret enim ex epistol. ix, lib pri. Cypriani,  
Missæ. olim in missa pro defunctis supplicatū & sacrificatū. Sic Aug.  
Sacrifici- in Ench. ad Laurentium: Necq; negandum est (inquit) defuncto  
um pro rum animas pietate uiuentium leuari, quum pro illis sacrificiū  
defunctis mediatoris offertur. Eaq; sententia est Augustino pluribus in  
locis usitata, sed & alij pleriq; patres id ipsum expresse nobis at-  
testantur, ē quibus libuit Ioannis Damasceni quem Oecolam-  
padius latinum fecit, uerba subiçeret: Apostoli (inquit) discipuli  
saluatoris qui totum mundi circulum uiuum cœpere prædican-  
do uerbum, quod suis oculis uiderant, in tremendis uitalibusq;  
sacramentis, memoriam eorum qui fideliter obdormierant ha-  
bendam edixerunt. Quod adhuc firmiter atq; adeo sine contra-  
dictione obseruat apostolica & catholica ecclesia Christi & dei,  
à finibus usq; ad fines terræ, ab eoq; tempore usque ad præsens,  
& in finem mundi usq;, Hæc Damascenus.

Vnifor- In suggillationem ecclesiasticæ cōsuetudinis proponit na-  
mis ritus centis ecclesiae initia, qñ nondum erat stata aliqua & præscripta  
celebran forma missas celebrandi in ecclesiam introducta, & uidetur hæc  
di Missas libertatem probare & optare, ut relinquatur arbitrio sacerdo-  
Bucero di tis, quo ritu & qua uelit forma celebrare. Vnde confusio, sectæ,  
splicet. schismata, & perpetuae contentiones in ecclesia absque dubio  
nascerentur: quod cum patres experimento didicissent, uolu-  
sentq; ecclesiae unitati & concordiae bene & optime consultum,  
constituerunt, ut in præcipuis missæ partibus per omnes eccl-  
eias unifor-

fias uniformis ritus obseruaretur. Hinc est ille canon ex concilio Gerundensi in decretum relatus, de consecratione distinct. Secunda, Cano. Institutio missarum.

Astantibus & missam quamuis religiose audientibus nihil ui<sup>s</sup>. non c<sup>o</sup>  
detur fructus ex ea tribuere, nisi simul sacramento communi- muncan  
cent: quum & orationum & laudum & gratiarum & pacis, atq<sup>z</sup> tes exclu  
oblationis sint haud dubium participes, possintq<sup>z</sup> & si non per dit a Mis  
externa signa, saltem per fidem in uoto communicare, secun- sa.  
dum illud Augustini: Ut quid paras deitem & uentrem? crede Audiētes  
& manduasti. Ad idem ualeat canon de consecrat. distinct. pri- commu-  
ma, Missas die dominico. Sed quomodo probat, quod desuo sen- nican tu  
su nobis pro euangelica traditione effutit?  
tis & fia  
de.

Admiserit ibidem calumniam & nos traducit quasi in eccl<sup>esi</sup> sia nostra quę est catholica, non habeatur memoria passionis & beneficiorum Christi, sed remittantur homines ad externum cultum & actiones sacerdotis, & non ad sacrificiū & opus Christi, quum sacramentarij ipsi uideantur potius in hac parte quām nos peccare.

Vbi de pœnitentia agit, numerat quidem contritionem, cō Error B.  
fessionem, & emendationem pœnitentiæ partes, Verum con- de confes  
fessionem non uidetur exigere propter absolutionem & pec- sione.  
catorum remissionem, sed magis propter informationem & cō  
sum quo simplices semper indigent. Ac peccatorum enumera-  
tionem adeo non exigit ut derideat etiam. At quomodo ac-  
cusabit se peccator nisi enumeret peccata quorum sibi conscius  
est, ut ab ihs absoluatur? Oportet enim absolutionem confessio  
ut præcedat, sicut scriptum est: Dic tu prior iniquitates tuas, ut  
iustificeris, Esaiae quadragesimo tertio. Et cum in peccatorum  
enumeratione luxanda sit admodum facilis, est aliud horrēdum  
quiddam quod extorqueat, nimirum.

Vult ut confiteamur omnia opera nostra esse iniqua, diui-  
nae maiestatis offensiva, & æterna damnatione digna,  
C ii Si autem

Bii. dam.

nat om-

nia opa

nostra.

IUDICIVM CLERI ET VNIVERS. COLONIEN.

¶ Si autem hoc uerum est, quid Christiani habemus præ ethniciis & incredulis amplius? quantulū distant opera nostra ab operibus illorum, si hoc malum est nobis cum ethnicis commune? & quid grauius poterit illorum operibus ascribi, q̄ hic nostris tribuat? & tamen ne illorum quidem opera audet Apostolus tantę damnationi submittere. Ait enim ad Rom. iiij. Gentes quę legem non habent, naturaliter quę legis sunt faciunt, & ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis redente conscientia ipsorum, in die cum iudicabit dominus occulta hominum. Et quis, nisi impius, dicat, omnia opera Cornelij

Act. io. Centurionis nondum licet regenerati, fuisse diuinæ maiestatis offensiua, tantū abest, ut uerum præiudiciū de operibus regnatorum in Christo, Bucerus pronuntiauerit: quum sint ipsorum opera bona & sancta, ipsosq; comitentur in uitam futuram, secundum illud Apocalypsis: Opera enim illorum sequuntur eos.

Sic pri. ad Chorint. xv. Stabiles estote & immobiles, abundantes in opere domini semper, scientes, quod labor uester non est inanis in domino. Et ad Roma. viij. Nihil damnationis est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Sic quoq; ij. ad Thimo. ij. Bonum certamen certavi, cursum cōsummaui, fidem seruauī, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Isaiæ xxxviiij: Memento quęlo quomodo ambulauerim coram te in ueritate & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim.

Buce. re- Opera pœnitentiæ requirit quidem, sed negat esse satis factio- quirit o- ria. Contendit enim per opera pœnitentię non compensari pec- pa pœni- cata præterita, neq; esse ullam peccatorū nostrorum satisfactio- tētiae, sed nem, præter sanguinem Christi. Eaq; de causa torquet in alie- negat es- nam sententiam quod dicitur Daniel. iiiij. Peccata tua eleemosy- se satisfa- nis redime, & iniurias tuas misericordijs pauperum, forsitan etoria. ignoscet deus delictis tuis. Cyprianum quoq; peruerit in sen- sum uerbis contrarium. ¶ Sed quid attinet eam uim facere Da- nieli & Cypriano, & impotenter contra spiritum scripturæ lu- clari: qui disertis uerbis satisfactionem expressit, tam innume- ris testimonijs. Quanto melius hæreticus iste docuisset, dei mise- cordiam

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 11

ticordiam esse, quod sustinet delicta nostra operum satisfactione compensari. Non quidem satisfactione reconciliationis aut propitiationis, quam soli Christo referimus acceptam, sumus enim per sanguinem ipsius, quem fuissimus inimici, deo reconciliati: Sed satisfactione vindictoria & emendationis, quam debemus de nobis ipsis sumere, ne incidamus in manus dei iudicis iusti, apud quem tanta est iustitia, quanta misericordia. Ita i. Psalm. 7 Chorin. xi. inquit Apostolus: Quod si nosipso dijudicaremus non utiq; iudicaremur: dum autem iudicamur a domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Et hec est vindicta illa & satisfactione, quam operatur poenitentia stabilis in salutem. n. Chorint. viiij. Atq; in hunc modum loquitur Augustinus de afflictionibus, quas perpetimur post reconciliationem, tractatu cxxiiij. in Ioannem. Item in lib. de ecclesiasticis dogmatibus, docet satisfacere per opera commissis peccatis contraria. Ita Cyprianus sermone quinto, de lapsis: Ne casset in agenda poenitentia, atq; domini misericordia deprecada, ne quod minus esse in qualitate delicti uidetur, in neglecta satisfactione cumuletur. Confiteatur singuli delictum suum, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactione & remissio facta per sacerdotes apud dominum grata est. Et .i. lib. epist. iii. Satisfactionibus & lamentationibus iustis delicta redimere. Hoc modo patres reliqui, quod de satisfactione sensuerunt, simplicissimis verbis exposuerunt, alludentes ad illud Apocal. xvij. Quantum se glorificauit, & in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Qui facit patres aliud q; verbis dixerunt, sentire: fatebitur aut falsa mente fuisse, ut qui aliud dixerint, aliud senserint: aut linguae latine tam imperitos, ut quid satisfactione significat ignorauerint.

Per Dei  
gratiam  
opera no-  
stra sunt  
satisfac-  
toria.

In xxij.ca  
put Iob.

Tandem subiungit remissionem peccatorum non expectandum propter nostram confessionem, aut opus sacerdotis, sed propter absolutionem: at absolutio est opus sacerdotis, secundum illud: Quorum remiseritis peccata &c.

Vbi de ordine ecclesiastico agit, dividit uniuersum populum Christianum in duas tatum partes, nempe Clericos & Laicos. Clericos dicit esse, qui publico ministerio perfunguntur in ec-

C iii cle

JUDICIVM CLERI ET VNIVERS. COLONIEN.

Eclesia ad plebē: quales sunt apostoli, prophetæ, euangelistæ, pastores, doctores, Episcopi, presbyteri, quibus adiūcit Archidiacōnos, diaconos & subdiaconos. Ceteros omnes qui nullo ministerio ad plebem in ecclesia perfungūtur, reiçit ad laicos.

Cātores negat ecclesiasticum ministerium exercere: uult aut ut infimus gradus Clericorum sit esse lectorem, unde cantores ad laicos reiçit, cōtra canonē apostolorū xlīij. qui cantores numerat int̄ clericos. Itidē faciūt patres, historię ueteres & synodi.

B. aufert  
sacerdo-  
tij ordi-  
nem.

Nec uidetur sacerdotij ordinem relinquere in ecclesia, sed inuenire magis omnes christianos esse sacerdotes. Imo ubi de eucharistia agit, habet pro confessō nos omnes esse sacerdotes. Et quum agat illic de sacrificio, quis aliud intelligat sacerdotium q̄ eucharistię consecratio & sacrificium requirat? huc facit quod ministros huius sacramenti alicubi appellat seniores, eltern, uolēs (ut apparet) innuere quum habeat omnes pro sacerdotibus, posse ex uniuerso christianorum cetu, etate aut moribus senem quēlibet ad sacrificandum & consecrandum adhiberi. Est autē damnata heresis, hoc sacrificium per quoſlibet posſe confici & sacrificari, niſi accepta ordinatione & manuum impositione ab episcopo. In cōſilio Niceno Can. xviij. declararūt patres quod sacerdos habeat potestatem offerendi, non autem diaconus: secundum quam sententiam de summa trinitate & fide catholica, cano. Firmiter, dicitur in constitutione Innocentij tertij in concilio generali: Hoc utique sacramentum (loquitur de sacramento eucharistię) nemo potest conficere niſi solus sacerdos, q̄ rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesię, quas ipſe concessit apostolis eorumque successoribus Iesus Christus. Quanquam generali quadam significatione fatendum sit, omnes Christianos esse sacerdotes, propterea qđ se suaque omnia deo offerant.

Monachos quoque & regulares (ita enim canonicos appellat) negat esse ministros ecclesiæ: cotendit autem non esse, sed solo nomine appellari clericos, quos & ipsos propterea inter laicos numerat. Nec est obscurum qua intentione illud faciat.

Hec quum tam fiderter pronuntiet, non ignorat tamen alter se habere: nam uaria quondam fuerūt monachorū instituta, quidam

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BVCERI. 12

quidam enim in monasterijs habitabant cœnobiticam uitā agētes, alij per h̄eremum dispersi anachoritē sūnt dicti. Persequutio  
nis tempore innumera laicorum multitudo ad h̄eremum confu-  
git; et hi quoque proprium & admirandum uitē genus sibi cō-  
stituerunt, & in tantum successu temporis succreuerunt, ut per  
Imperatores ad militiam cogerent. Verum hodie ex omnibus  
monachorū generibus solifere cœnobitē restat, & illi potissimū,  
quorum originē Eusebius Cesariensis libi ij. historię ecclesiasti-  
cę ex Philone refert sub Marco euangelista apud Alexandriam,  
qui continentiam professi, in commune conferebāt sua omnia,  
ut inde cōmuniter uiueretur, psalmos & hymnos ueterum diu-  
noctuque canebant, & nouos quoque componebant, omnibus  
eos & metris & sonis honestasatis & suauī cōpage modulātes.  
Non uiri tantum, sed & feminę uirginitatem sectantes, quibus  
post Eusebiū Sozomenus refert domos fuisse sacraria, q̄ σεμινία  
& monasteria nuncupātur, in quibus hoc genus uirtutis diuinę  
mentem habens semper cōtemplatur omniū creatorem deū,  
& eū die noctuque colere cōuersatione solitaria, diuina celebra-  
re mysteria, psalmis, hymnis, & litanis placare sibi studet, ut ha-  
betur tripartitę historię, lib pri. Secundum quorum institutum  
magnus quoque Basilius docuit in unum coire, monasteria cō-  
struere, psalmis, hymnis, & orationibus uacare, ut habetur eccl-  
esiasticę historię libro xi. hinc tam multa monasteria multaque  
collegia, in quibus non quidem ministerio sacramentorum ser-  
uitur principaliter, sed grex carentiū & laudantiū deū habitat,  
per principes & imperatores religiosissimos cōstituta & fūdata  
sunt. Hos ueteres cultores & cultrices appellantū, q̄ tamē postea  
etiam monachi & monachę sunt dicti. Ex quibus cum eccl̄sia  
crescente, uaria uiuēdi instituta nascenf, remāsit monachicū Qui Mo-  
nomen apud cœnobitas eos quisuerius, at qui laxius & remis nachoritē  
sius aliquanto genus uitae elegissent, regulares, seu à gr̄ca uoce nomine  
canonici sunt nuncupati. Communiter tamen omnes nunc re intelligi  
ligiōsi, nunc spirituales, nonnunq̄ ecclesiastici appellantur: qui-  
bus nominibus à laicis secernuntur, & nihilominus qui sacrī ini-  
tiantur sunt & clerici.

Varia mo-  
nachorū  
instituta.Cœnobit  
iæ.Monaste-  
ria in ec-  
clesia pri-  
mitiva.

C      iiiij      Iam

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

B. falsus. Iam ut fortasse uerum sit quod apostolorum tempore quando nulli erant distincti monachi, populus Christianus fuerit diuisus Monachi in clericos & laicos, non est tamen quod Bucerus affirmat uerū, & laicis di monachos apud ueteres inter laicos recēsitos. Siquidē a tempo sc̄reti. re quo c̄epit ecclesia florere, cultus diuinus augescere, monasteria & collegia ædificari, semper fuerunt monachi a laicis discreti. Hinc Chalcedonense concilium diuidit populum Christianum in clericos, monachos & laicos, can. iij. vi. & viij. Itidem pleraque alia concilia faciunt. Verum non dīa durauit ista distinctio, Qui lai- statim enim c̄eperunt pars populi christiani appellari religiosi, ci. in quibus erant monachi & clericis pars seculares, quo nomine laici ueniebant. Hinc tam multi īdemque ueteres canones, qui utrisque suam regulam & uiuendi formam pr̄scribunt, religiosi sc̄ilicet & secularibus.

Quod Bucerus ex concilio Chalcedonensi remouet mona-  
E. falsus. chos à rebus, bonis, & functionibus ecclesiasticis, similiter ini-  
quum est: concilium enim Chalcedonense hoc solum habet, q̄  
non liceat clericis & monachis conducere pr̄dia aliena, & se  
secularibus miscere negotijs, in quo ipso quoque canone mo-  
nachi cum clericis a laicis tanquam secularibus separantur: adeo  
non faciunt pro falsario isto canones quos pro se citat. Canon  
quartus prohibit monachis, ne relicti monasterijs ecclesiastica  
uel secularia negotia perturbent. Canon xvi, habet, uirginem  
quęse deo domino consecrauit, similiter & monachū non licere  
nuptialia Iura contrahere: Quod si hoc inuētis uerint, perpetrā-  
tes excommunicentur. Sed quid hęc pro Bucero aut cōtra nos,  
ut opponat monachis concilium Chalcedonēse? At xxiiij, canon  
eiusdem conciliij plane contra Bucerum facit: non solum enim  
permittit monachis pr̄dia possidere, quin etiam confirmat &  
statuit, ne monasteriorum bona uertantur in usus seculares. Q̄  
uero Bucerus hoc modo allegat patres & canones, & falsus fu-  
fragia mendicat, quis non uideat quo spiritu agitetur?

Error. B.  
de bonis  
opibus. Vbi de operibus agit, dicit deū nihil pr̄cepisse pr̄ter opera  
proximo commodantia, ea que sola esse opera bona: false nimi-  
rum & pessime, Christus enim Mariam sedentē ad pedes & uer-  
bum

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 13  
bum audientē, negotiis Mart̄he pr̄tulit: sed ex spiritu quo  
cetera. Hęc quoq; sunt in suggillationē sanctorum anachoritę,  
hęremitarum, monachorum, & cōtemplatiuorum patrū dicta,  
ut qui neglexerint, secundum Bucerum, id quod deus unice pr̄-  
cepit. Sed non est mirum isthęc apostamatam asseuerare.

Hinc est & illud prophani pectoris uotum, q̄ optat ut clerici  
& monachi ad ea ecclesię ministeria quę ipse uidetur exigere in  
epti, aut non satis uoluntarij, relictō instituto clericali & mona-  
chico, pr̄ficiantur negotijs secularibus. An uero hoc est refor-  
mare: contra illud Christi: Nemo mittens manum ad aratrum,  
& respiciens retro, aptus est regno dei. Sic Augustinus in psal.  
lxxxiij. Quibus placet, relicta omni spe seculari, & omni acti-  
one terrena, conferre se in societatē sanctorum, in communem  
illam uitam, ubi non dicit aliquis aliquid sibi proprium, sed sunt  
illis omnia cōmunia, & est anima una, & cor unū in deum: quis-  
quis inde recedere uoluerit, non talis habetur qualis ille qui non  
intrauit. Ille enim nondum accessit, iste retro respexit. In eandē  
sententiam loquitur psalm. lxxv. ut de alijs patribus & innume-  
ris canonibus taceamus. At at quid sibi uelint per Bucerum ob-  
latalibertas & tam blandę fürenes, non est obscurum.

Nec istud item suspicione caret, quod ordinem non appellat  
sacramentum, neq; meminit quod ad solos episcopos spectet or-  
dinare. Et aperte satis uidetur admittere cuilibet inuadere & oc-  
cupare ecclesię ministeria, non habita neq; electionis neq; con-  
secrationis aut ordinarię institutionis ulla ratione, tantū si quis  
se ipsum iudicet ad ministeria idoneum, & spiritus occulta inspi-  
ratione uocetur. Ut sit ecclesia tanquam infernus, ubi nullus est  
ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Addit enim qui se no-  
uit à deo uocatum, recte occupare ministerium, licet cōtra insti-  
tutionem & legitimū ordinem inuadat. Hac assertione sibi &  
omnibus pseudo prophetis fenestram aperit incursandi ouile, &  
in gregē domini, p libidine & impune grassandi. Hęc fuit om-  
nium pseudo prophetarum uox: Dominus misit me. Hinc Hie  
remie xiiij. Falsi prophetę uaticinantur in nomine meo, nō misi  
eos, & non pr̄cipi eis, uisionem mendacem & diuinationē frau-

Bu. pmit  
tit abfq; ordinatio  
one mini  
steria ec-  
clesiae ina  
uadere.

D duen-

JUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

dulentam & seductionem cordis sui prophetant uobis. Hac per  
Joh. Ley suasione fretus Iohannes à Leyden, sanguinarius ille hæreticus,  
den. Rex inuasit Monasterienfis ecclesiæ iura, & se à deo missum affirma-  
Monaste- bat. Fatemur dei uocationem non posse ab homine repudiari;  
riensis. uerū hæc semper est legitima, aut signorum attestatione ita ro-  
Dei uoca- torio qualis borata, ut indubitatam fidem faciat. Moyses cū præter ordinē  
uocaretur, uocationis suæ fidem fecit coram filijs Israel & Pha-  
raone, Exodi iiiij. viij. viij &c. Araonis sacerdotium primo cœ-  
lesti igne conprobatum est, Leuit. ix. deinde Choren, Datan &  
Abiron, tellus absorbuit, testificata sacerdotiū eius. Numeri xvij.  
idem testatur & uirga proferens amygdala, Numeri xvij. Hinc  
Christus: Si nō facio signa quæ nemo fecit ante me, nolite mihi  
credere. Et rursus: A me ipso non ueni, sed misit me pater Quā-  
obrem recte dicit Innocētius, & habetur Ca. Cum ex iniuncto,  
de hære. Cum doctorum ordo sit quasi præcipuuſ in ecclesia, nō  
debet sibi quisquis indifferenter prædicationis officium usurpa-  
re. Nam secundum apostolum: Quomodo prædicabunt nisi mit-  
tantur? & ueritas ipsa præcepit Apostolis: Rogate dominū mis-  
sis ut mittat operarios in messem suam: quod si forte quis argute  
respondeat, quia tales inuisibiliter mittuntur à deo, & si nō ui-  
sibiliter mittantur ab homine, cū inuisibilis missio multo sit dig-  
nior quam uisibilis, & diuina longe sit melior quā humana: po-  
test rationabiliter respōderi, quod cum interior illa missio sit oc-  
ulta, nō sufficit cuiquā nude rātu afferere q̄ ipse sit missus à deo,  
quam hoc quilibet hæreticus asseueret, sed oportet q̄ astruat il-  
lam inuisibilem missionem per operationem miraculi, uel scri-  
pturæ testimoniū speciale. Idipsum uidetur & apostolus Iohan-  
nes intendisse, quando dixit: Nolite omni spiritui credere, sed p-  
bate spiritus si ex deo sint: quoniam multi pseudo prophetæ exi-  
erunt in mundum.  
**Error B.** Aufert ab ecclesia hierarchicū ordinem, & facit omnes epis-  
copos æquales. Primum uero non ex luce diuino, sed consensu  
tu & or- hominū introductum asserit. Allegat Cyprianū more suo, hoc  
dine hie- est, infideliter: Cyprianus enim cum dixisset: hoc erant utique  
rarchico. & cæteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio prædicti hono-  
ris

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 14  
ris & potestatis, statim subiungit quod omittit Bucerus. Sed ex-  
ordium ab unitate proficiscitur, ut ecclesia una monstret. Quid  
hoc facit pro Bucero? Idem ad Cornelium papā, sic ait: Petrus  
sup quē à domino ædificata fuerat ecclesia, unus pro omnibus  
loquitur, ubi clarum reddit Petro testimonium, quod fuerit ec-  
clesia sup ipsum Petruæ ædificata. Idē lib. pri. epistola ijij. Nauiga-  
re audēt ad petri Cathedram, atque ecclesiam principalē, unde  
unitas sacerdotalis exorta est, & à schismaticis & prophanicis  
literas ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorū fides aposto-  
lo prædicante laudata est, ad quos perfidia non possit habere ac-  
cessum. Adeo non facit sanctus hic martyr pro Bucero. Allegat  
& Hiero. & hunc quoque more suo. Is eī in loco eo quē citat  
Bucerus, qui habetur xcij. distinctione, Can. Legimus. postquā  
ostendisset diaconos sacerdotibus inferiores, ac deinde presby-  
teros & equales, sed ordine, Episcopis, atque adeo Episcopos etiā  
inter se & quales, hoc interserit, quod Bucerus omittit: Quod au-  
tem postea unus electus est qui ceteris præponeretur, in schisma-  
ti remediu factū est, ne unusquisq; ad se trahens ecclesiā Chri-  
sti rumperet: nam Alexandriæ à Marco euangelista usq; ad Es-  
dram & Dionysiu episcopos, presbyterisq; unū ex se eligebant,  
& in excelsiori gradu collocabāt, quem episcopū nominabant  
quō exercitus sibi impatorē facit. Quid eī facit, excepta ordi-  
natione, episcopus, quod presbyter nō facit? Nec altera romanę  
urbis ecclesia, altera totius orbis estimāda est. Hæc ille. Quod si  
oēs sunt, ut Bucerus uult, Episcopi & quales, cur ipsum Reuerend.  
dñm nostrū modo archiepiscopū, mō metropolitanū appellat?  
Videtur tñ Hieron. in ea esse opinione, q; primatus consensu ho-  
minū ad conseruandā unionē introductus sit, nō tñ sine diuina  
ordinatione. Verè multo maior sc̄torū patrū numerus afferit ex  
Christi institutōe, adeoq; ex iure diuino primatū introductū, q;  
rum sentētia ex Euangeliū uerbis nata est, ubi ter Petrus à dño  
audire meruit, pasce oves meas. At Bucerus concedit Roma. pon-  
tifici superintendentia in Ecclesijs occidentalibus, cū in concilio  
Niceno in Asia p̄siderint legati Syluestri Ro. pont. & in Chalce-  
donensi pontificis Leonis legati, & tam Africani quam Asiatici,

D ii quod

IUDICIVM CLERI ET VNI VERSITATIS COL.

quod tam multæ synodi palam testatur, ecclesiæ Romanæ pri-  
matum semper agnouerint.

In epist.  
ad episco  
pos Dar= daniæ.